PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 19/2025

Assunto: Instalação de redutor de velocidade nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de redutor de velocidade nos

locais que especifica.

Solicita-se a instalação de redutor de velocidade na Avenida Málek Assad,

nº 956, Jardim Santa Maria, Jacareí - SP, CEP 12328-080, em frente à rotatória da Ponte

Mário Covas, devido à entrada e saída de veículos provenientes do Residencial Lumina.

Requer-se também a instalação de redutor de velocidade na Rua

Oristano, no Residencial Santa Paula. A via, por ser extensa e plana, não conta com

nenhum dispositivo de controle de velocidade, o que resulta em frequentes excessos de

velocidade, colocando em risco a segurança dos moradores e transeuntes.

Adicionalmente, solicita-se a instalação de lombada na Rua Tapaiuna, nº

251, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, conforme a solicitação do morador

registrada no Protocolo AtendeBem: 003035/2025.

Solicita-se, ainda, a instalação de lombadas na Avenida Marquês do

Maranhão, no Jardim Pitoresco. O trecho da avenida é utilizado por veículos provenientes

do bairro Cidade Salvador e tem registrado casos frequentes de tráfego em alta

velocidade. A situação agrava-se pela largura insuficiente das calçadas, o que obriga

pedestres, incluindo crianças, a transitarem pela via, ocasionando riscos de acidentes.

A ausência de medidas adequadas ao controle da velocidade, como

lombadas, torna o local extremamente perigoso para os moradores e transeuntes. Além

disso, o comportamento inadequado de alguns motoristas intensifica a necessidade

urgente de uma intervenção para prevenir acidentes e garantir a segurança de todos os

usuários da via.

Portanto, solicita-se a instalação de lombadas ao longo da avenida,

especialmente nos pontos críticos, como medida indispensável para reduzir a velocidade

dos veículos e promover a segurança no bairro.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 19/2024 - Vereador Gabriel Belém - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB